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Anotace
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slevových portálů a aktivity respondentů na portálech.
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ÚVOD

V roce 2008 se ve Spojených státech amerických objevil fenomén Groupon. Online místo,

kde bylo lidem umožněno hromadné nakupování s velkými slevami. V roce 2010 byl v České

republice spuštěn Slevomat, který je v současnosti patrně nejznámější český slevový portál,

který k nám přinesl nový trend internetového nakupování neboli hromadné nakupování se

slevou. Po úspěchu Slevomatu v České republice vzniklo do roku 2011 přes 300 slevových

portálů, ale většina z nich neunesla nával konkurence a počet začal prudce klesat.

V současnosti je podle některých informací něco přes 170 slevových portálů a více než 100

slevových agregátorů. Skoro každá společnost, která podniká v online prostředí má nebo

chystá svůj vlastní slevový portál.

Smysl slevových portálů spočívá v nabídnutí výrazné slevy na zboží nebo službu. Slevové

portály jsou v dnešní době velmi vyhledávanou službou, protože nabízí produkty nebo služby

za přijatelnější ceny. Slevový portál funguje podobně jako e-shopy, kdy se na internetu denně

objevují zajímavé nabídky na produkty nebo služby se slevou většinou 40- 60%. Sleva je pro

zákazníky velmi motivující. Obě strany jsou uspokojeny ve chvíli, kdy zákazník je spokojený,

protože se mu podařilo ušetřit významnou částku a inzerent na slevovém portálu, kterému se

podařilo nabídku prodat. Malým a středním podnikatelům jde především o to, aby mohli

využívat efektivní marketingový nástroj, který jim zaručí příliv návštěvníků do jejich

provozoven.

Cílem mé práce je, na základě teoretického zdůvodnění významu cenové politiky pro

konkurenceschopnost podniku v cestovním ruchu, analyzovat fungování slevových portálů a

jejich využití ve vybraném podniku. Na základě výsledků analýzy, navrhnout opatření pro

zvýšení konkurenceschopnosti podniku a zkvalitnění jeho cenové politiky. Další bod bude

uvedení fungování slevových portálů také dříve a dnes.

V první části bakalářské práce se zaměřím na podstatné téma jako je cena a její stanovení,

představení slevových portálů obecně a konkurenceschopnost. Ve čtvrté kapitole se podrobně

zaměřím na počátky slevových portálů a jejich vývoj dnes.

V druhé části mé práce uvedu konkrétní hotel, který charakterizuji a uvedu jeho nabídky,

které se objevily na slevových portálech. V popisu vybraného hotelu popíšu také stanovení

cen hotelu a jeho konkurenci. Cílem druhé části je zhodnotit výhodnost existence na portálech
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z hlediska majitele hotelu. V neposlední řadě bude moje práce obsahovat dotazníkové šetření,

ve kterém se zaměřím na ty nejdůležitější otázky, které jsou spjaty s problematikou mé

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CENA A CENOVÁ POLITIKA

1.1 Cena

Cena je klíčovým ekonomickým faktorem, který tvoří osu celého marketingu. Jediným

prvkem marketingového mixu , který vytváří firmě příjem je právě cena. Ostatní složky

marketingového mixu jsou pro firmu náklady a výdaje. Základem úspěšného marketingu

výrobků nebo služeb je bezesporu cenová politika. Ceny, které organizace požaduje za své

výrobky nebo služby, musí být vytvářené tak, aby zákazníci byli ochotní je platit a organizace

dosahovala zisku. Při výběru služeb hraje rozhodující roli pro většinu zákazníků právě cena.

Správně stanovená cena je ta, která v zákazníkovi vyvolá pocit, že za své peníze obdrží

požadovanou hodnotu. Organizace, které prodávají produkty používají různé metody tvorby

cen.

Dosáhnout primárního cíle firmy, kterým je samozřejmě maximalizace zisku jsme schopni na

základě správného stanovení úrovně ceny za dané produkty, tedy výrobky a služby. Ze všech

manažerských rozhodnutí jsou nejviditelnější ta o cenách, neboť mají přímý vliv na tržní

výkonnost firmy a na celkovou úroveň její ziskovosti. [18]

1.1.1 Funkce ceny

Alokační funkce

Alokační funkce napomáhá kupujícím při rozhodování jak mají vynaložit své peníze a jakým

způsobem je rozdělit, alokovat kupní sílu, aby koupí bylo dosaženo maximálního možného

užitku. Pokud převažuje poptávka a vyjadřuje ochotu trhu zaplatit, jedná se o cenový vzestup.

O cenovém poklesu mluvíme v důsledku převahy nabídky. [18]

Informační funkce

Informační funkce slouží k informování zákazníků o pozici produktu na trhu, o jeho vztahu k

produktům srovnatelným, konkurenčním a substitučním. Systém o přenosu cenových

informací se zdokonaluje. Oslabenou funkci informací můžeme najít na nedokonale
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konkurenčních trzích, kde vlivem faktorů dochází k působení proti utváření cen jako jsou

například státní zásahy, monopolní snahy o cenovou stabilizaci a podobně. [18]

1.1.2 Cena jako součást trhu cestovního ruchu

V praxi se při stanovení cen často používají všechny tři metody. Pokud se má organizacím

dlouhodobě dařit, musí jim ceny přinášet víc než jen pokrytí nákladů. Podniky mohou jít ale

pouze tak daleko, jak jim dovolí konkurence a síla trhu. Organizace, které prodávají produkty

cestovního ruchu používají různé metody tvorby cen, které dělíme do tří následujících skupin.

[12]

1.1.3 Tvorba cen

Tvorba cen znamená stanovení cen nabízených služeb nebo zboží podnikatelem nebo firmou.

Vytvoření cen je podle některých lidí považována za nejnáročnější část marketingového mixu,

protože je velmi těžké odhadnout, jak zákazníci nebo konkurenti budou stanovenou cenu

vnímat. Tvorba cen se rozděluje do tří kategorií: [18]

Tvorba cen podle nákladů

Jedná se o nejjednodušší a nejčastěji používanou metodu cenové kalkulace, kdy prodejní cena

výrobku nebo služby vychází z výrobní ceny, ke které se připočítává marže. Nevýhoda takové

tvorby ceny je v tom, že nebere v úvahu ekonomické aspekty nabídky a poptávky a často

nemá vztah k cílům tvorby ceny. [18]

Tvorba cen podle poptávky

Podle této metody se ceny zvyšují v případě, že se zvyšuje poptávka a snižuje v případě jejího

poklesu bez ohledu na nákladovou cenu produktu. Tvorba cen podle poptávky umožnuje

účtovat vyšší ceny a tím pádem dosáhnout vyššího zisku, pokud jsou zákazníci ochotni platit

za produkt vyšší cenu než je cena nákladová. [18]

Tvorba cen podle konkurence

Ceny jsou stanoveny ve vztahu k cenám konkurence, což může přinést zvýšení tržby nebo

podíl na trhu.
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1.1.4 Marketingový mix

Marketingový mix představuje operativní a praktickou konkretizaci procesu marketingového

řízení. Je to mix taktických nástrojů jako jsou výrobkové, cenové, distribuční a komunikační

politiky, které firmě umožnují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.

Marketingový mix zahrnuje veškeré aktivity, které firma vyvíjí, aby docílila co nejvyšší

poptávky po svých výrobcích a službách. Zákazník bude nakupovat ve chvíli, kdy mu bude

nabídnut správný produkt za správnou cenu a dostupným způsobem. [4,10]

Marketingový mix neboli 4P se rozdělují do čtyř proměnných :

1. Produkt – znamená nejen výrobek nebo službu, ale také sortiment, kvalitu, design,

obal, image výrobce, značku, záruku, službu a další faktory, které rozhodují o tom, jak

produkt uspokojí očekávání

2. Cena – hodnota, za kterou se produkt prodává, zahrnuje také slevy, termíny a

podmínky placení

3. Místo – kde a jak bude produkt prodáván, včetně distribučních cest, zásobování a

dopravy

4. Propagace – stanovení, jak se spotřebitel o produktu dozví

1.2 Cenová politika

Jednou z nejdůležitějších oblastí hodnotového řízení podniku je cenová politika, která

ovlivňuje významně úspěšnost podnikání a přežití podniku v nelehkých konkurenčních

podmínkách a je součástí celkové prezentace na trhu. Všechny aktivity, přístupy, úvahy,

praktické kroky i rozhodnutí jsou součástí cenové politiky, které souvisejí se stanovením

prodejních cen, podmínek nebo jejich změnou, které cenu ovlivňují. Cenová politika je

pravidlem nebo obvyklým zvykem, který definuje kritéria, za kterých společnost změní cenu

pro jednoho zákazníka na omezenou dobu nebo na konkrétní transakci.


[…]


Výsledky grafu ukazují na to, že lidé mají a nemají obavy z nákupu na slevových portálech.

Nejčastější a také očekávanou odpovědí bylo, že lidé mají někdy obavy z nákupu na portálu a

to z z důvodu nedůvěřivosti nebo neznalosti portálu. Tuhle odpověď tvořilo 42 lidí ze 104.

Následnou nejčastější odpovědí s počtem 39 bylo, že lidé nikdy nemají strach z nákupu a to

například z důvodu, že nekupují finančně nákladné věcí. Poslední skupinu, kterou tvořil

výsledek 23 lidí byla odpověď, že lidé obavy z nákupu na portálu neřeší.
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Proč nakupujete na slevových portálech?

Graf 7: Výsledky odpovědí na otázku ,, Proč nakupujete na slevových portálech?"

Přesně mířenou otázkou v dotazníku, byl zodpovězen důvod nákupu na slevovém portálu.

Z největší části je nákup na portálu uskutečňován z hlediska ušetření peněz, které uvedlo 59

lidí. Pro velkou část respondentů je nákup na portálu nová zkušenost a uvedlo ji 30 lidí a

nakonec jsou lidé, kteří uvedli, že na portálech nenakupují a tuhle odpověď zvolilo 19 lidí.

Co nejčastěji nakupujete na slevových portálech?

Graf 8: Výsledky odpovědí na otázku ,, Co nejčastěji nakupujete na slevových

portálech?"
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Z odpovědí téhle otázky vyplývá, že zákazníci nejčastěji nakupují pobyt, který je například na

jednu noc nebo vícedenní. Další nejčastější odpovědí byl zážitek, který nám poskytne něco

nového v našem životě. Nezapomenutelnou složkou je samozřejmě dárek, který zákazníci

mohou věnovat sobě nebo naopak někomu druhému.

11.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření

Po vyhodnocení dotazníku jsem došla k závěru, že slevové portály jsou v dnešní době velmi

vyhledávanou službou, protože poskytne zákazníkovi ušetření peněz, objevení nových míst,

zážitek nebo například hmotný dárek. Zákazníci, kteří nakupují na slevových portálech

vnímají nákup jako výhodný. Faktem je, že v dnešní době jsou lidé nedůvěřiví a neradi

investují peníze do něčeho co není prověřené, proto ve většině případů zákazník upřednostní

nákup na důvěryhodném nebo na nejprodávanějším portálu. Lidé na slevových portálech

nejčastěji nakupují věci v řádech stovek korun, s výjimkou tisíců. Pravdou je, že nabídky na

slevových portálech jsou prověřené, ale nemají záruku například proti úpadku cestovní

kanceláře. Tím pádem, pokud si zákazník zakoupí například zájezd od cestovní kanceláře,

která nemá záruku a kancelář takzvaně krachne, zákazník nemá žádné právo na náhradu

vrácení peněz. Z vlastní zkušenosti mohu říct, že ve většině případech cestovní kanceláře

takovou záruku mají, ale není to pravidlem, a člověk tak může ve vteřině přijít o zážitek i

peníze. Z dotazníku je viditelně prokázáno, že lidé na portálech nakupují převážně z důvodu

ušetření peněz nebo nové zkušenosti. Podle posledního grafu v dotazníkovém šetření můžeme

vidět, že nejčastěji nakupovanou věcí jsou na portálech pobyty a zážitky.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je stručné seznámení s počátky slevových portálů neboli hromadného

nakupování v České republice dřív a dnes. V práci jsem se zaměřila na danou problematiku

slevových portálů, jejich možnosti a fungování u nás.

První část práce se zabývá teoretickým popsáním cenové politiky a hromadným nakupováním,

které popisuje slevové portály a jejich výhodnější možnosti v rámci nakupování. V téhle části

práce seznamuji čtenáře s výběrem nejznámějších slevových portálů, druhy výhodnějšího

nakupování přes portály a jeho fungování. Ve své teoretické části poukazuji na to, jak známé

jsou v dnešní době slevové portály a staly se hitem internetu. Popisuji také fungování

slevových portálů předtím, kdy jich bylo několik set a v současnosti se udrželo jen pár z nich,

které jsou nejčastěji používané.

Ve druhé části práce se zabývám ubytovacím zařízením, které se v minulosti objevilo na

slevových portálech, ale v dnešní době už se neobjevuje. Důvodem pro neaktivní účast na

portálech je jednoduše názor majitele hotelu, který je přesvědčen, že nabízení svých služeb na

portálech není výhodné. Na otázku, proč to není výhodné podrobně odpovídám ve své

praktické části. Samozřejmostí však zůstává, že každý majitel, který provozuje ubytovací

zařízení, má na účast na slevových portálech vlastní názor.

V neposlední řadě nesmí v mojí práci chybět dotazníkové šetření, které obsahuje přímo

mířené otázky na tázané respondenty ohledně slevových portálů. Podle výsledků

dotazníkového šetření je zcela zřejmé, že slevové portály jsou v současnosti velmi

vyhledávanou službou. Ze sto tázaných respondentů odpověděl pouze jeden člověk, že nemá

ponětí o slevových portálech. Tím pádem výsledek otázky je naprosto shodný s aktuálními

informacemi o povědomí veřejnosti o slevových portálech. Nejčastěji nakupovaný sortiment

na portálech, který uvádím ve své teoretické části se z větší části shoduje s grafem

v dotazníkovém šetření na otázkou ,, Co nejčastěji nakupujete na slevových portálech?.

Zhodnocení respondentů ohledně slevových portálů by bylo následující:

Slevové portály jsou v dnešní době velice známou službou

Nákup na slevových portálech je vnímán jako výhodný a nejčastěji nakupovaným

sortimentem je pobyt
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 Obavy z nákupu jsou časté

Nejčastějším důvodem pro nákup na slevových portálech je ušetření peněz
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