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NÁZEV PRÁCE

ANALÝZA TRENDŮ A VLIVU SLEVOVÝCH PORTÁLŮ NA ROZVOJ A
KVALITU CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ, HOTELNICTVÍ A GASTRONO-
MIE

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Charakterizujte analýzu trendov a vplyvov zľavových portálov na rozvoj a
kvalitu cestovných kancelárií?

2. Z akého dôvodu ste nedodržali predpísanú formálnu štruktúru práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – dobře

Slovní hodnocení práce: Bakalárska práca je nesprávne písaná v 1. osobe
jednotného čísla. Absentuje samostatná časť práce – metódy výskumu použité
v záverečnej práci. Práca nespĺňa predpísanú formálnu štruktúru platnú pre
spracovávanie záverečných prác. V zadaní práce je uvedená návrhová časť,
avšak v samotnej práci ju študentka vynechala. Názov práce nekorešponduje
so samotným záverom (absentuje analýza cestovných kancelárií).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře
Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis oponenta: 08.05.2019, Brno